〒850-8570

長崎市尾上町３－１

長崎県 総務部 税務課

TEL：095-895-2212

FAX：095-895-2555

E-mail : furusato@pref.nagasaki.lg.jp

令和４年度

ふるさと長崎応援寄附金
実績報告書

ふるさと長崎を応援してくださる皆様へ ごあいさつ

県内外に存在感を示す「選ばれる長崎県づくり」の実現に向けて

ふるさと長崎応援寄附金につきましては、多くの皆様から励ましのお言葉と

ともに、心温まるご支援をいただき、改めて深く感謝を申し上げます。

令和４年度に皆様からいただきました寄附額は、５億８５８万円となり、前

年度の約１．８倍のご寄附を頂戴いたしました。これまで以上に全国の皆様

に、魅力あふれる「ふるさと長崎県」を広めることができたと感じておりま

す。

さて、本県では、新幹線開業を契機とした駅前の再整備や民間主体のスタジ

アムシティプロジェクトなど、県内各地域において、まちづくりの大きな変

革の時期を迎えています。

また、社会のデジタル化の進展や仮想空間（メタバース）の利活用をはじ

め、テクノロジーの加速度的進化など、時代も目まぐるしく変化しています。

私は、こうした変革の機会をチャンスと捉え、さまざまなチャレンジを通し

て、県内外の方々から、「長崎だったら、新しいものが生まれる」という期

待を強く持っていただけるような、「選ばれる長崎県」の実現を目指してい

きます。

長崎県といたしましては、皆様からお寄せいただきました貴重な寄附金を有

効に活用させていただきながら、県政をしっかりと前に進めてまいります。

また、一人でも多くの方に長崎県を訪れていただけるよう、これからも魅力

を全国に発信してまいりますので、長崎県への応援とともに、これまでと変

わらぬお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

長崎県知事

プロジェクト名 件数 金額（円）
①離島医療を支える医師・看護師等の医療従事者確保プロジェクト 5,014 175,397,000
②障がいのある子もない子もすべての子どもがともに遊べる広場を作ろうプロジェクト 1,246 34,448,000
③世界遺産「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」の未来への継承プロジェクト 1,086 32,862,000
④未来の県内産業を担う若者の育成・定着プロジェクト 630 15,779,000
⑤西九州新幹線応援プロジェクト 502 14,194,515
⑥長崎県の特色ある歴史・文化芸術を活用した地方創生プロジェクト 521 22,942,000
⑦ながさき犬猫殺処分ゼロプロジェクト 1,232 37,671,427
⑧アイランドスクール応援プロジェクト！！～愛は「しま」の学校を救う～ 138 3,357,000
⑨データとデジタル技術を活用した長崎活性化プロジェクト 165 6,938,000
⑩ふるさとプロスポーツ応援プロジェクト 108 3,091,000
⑪長崎県の子育て応援プロジェクト 7,151 161,752,000
⑫新型コロナウイルス感染症対策 7 150,000

合 計 17,800 508,581,942

１．令和４年度 ふるさと長崎応援寄附金実績

皆さまからいただいた寄附は、令和５年度以降にご指定いただいたプロジェクトに活用させていただきます。

２．令和４年度 ふるさと納税の活用事例

未来の県内産業を担う
若者の育成・定着プロジェクト

長崎県の特色ある歴史・文化芸術を活用した地方創生プロジェクト

文化資源の磨き上げや伝統文化の継承に積極的に取り組む地域を支援するほか、文化芸術

による地域づくり推進や関係人口創出を目的に「みんなで創る！ながさき国際文化芸術プロ

ジェクト」事業を展開しています。

〔令和4年度の主な取組み〕

・長崎が舞台のオペラ「マダム・バタフライ」のコンサート

・東京藝術大学の講師陣による地元中高生吹奏楽部を対象としたセミナー

・本県ゆかりのファッションデザイナーによる「長崎」をテーマにした作品の創作・ 展示

・弦楽器を学ぶ子どもたちを対象にしたセミナー

・県内のダンスチームの交流と活性化を図るコンテスト など

産業人材の確保・定着のための奨学金返済支援

将来の地域産業を担うリーダーとなる人材の確保・

定着を図るため、県と産業界で基金を造成し、大学等

を卒業後に対象業種の県内企業に一定期間就業した

学生の奨学金返済を支援しています。

令和２年度及び３年度に寄附をいただいたプロジェクトの活用事例について、いくつか紹介

させていただきます。 今後とも長崎県へのお力添えをよろしくお願いいたします。

（未来人材課）

（文化振興・世界遺産課）

「魚を食卓に届ける。」長崎の漁師応援プロジェクト

障がいのある子もない子もすべての子どもがともに遊べる広場を作ろう
プロジェクト

○持続可能な新水産業創造事業

（経営計画支援対策・スマート経営体育成対策）

最先端漁労機器を用いた操業の効率化やIoT機器を

活用したデータ通信技術の導入など持続可能なスマート

水産業を実現する取組を支援しています。

これにより、漁業者の所得の向上を後押しし、将来の

漁村地域をけん引する優良な経営体を育成しています。

〇ひとが創る持続可能な漁村推進事業

漁業に興味がある人の呼び込みや漁業への就業を考

えている人を対象にした就業相談会の開催、漁業就業に

必要な技術を習得するための長期間の研修を支援など

を行っています。

これにより、新規漁業就業者の確保による漁業と漁村

の活性化を推進しています。

長崎県では、障がいの有無に関わらず「すべての子どもが一緒になって楽しく安全に遊べ

る広場」の整備を目指し、令和３年より本プロジェクトを実施しています。

県立総合運動公園（諫早市）においては、令和４年度から障がいの有無に関わらず一緒に

遊ぶことができる遊具の整備を進めています。（令和５年度に広場の一部を供用開始予定）

体を動かしながら遊べるスイング遊具や、触覚などを刺激する砂場などの遊具を配置。

一人ひとりに合った楽しみ方ができます。

また、障がいの有無に関わらず同じ遊具で遊ぶことで子どもの社会性や運動能力を深め

ることにもつながります。

（水産加工流通課）

（都市政策課）

新幹線開業効果拡大プロジェクト

「長崎と天草地方の潜伏キリシタン関連遺産」の
未来への継承プロジェクト

令和4年9月23日の西九州新幹

線（長崎～武雄温泉）の開業効果を

高めるため、開業に向けた気運醸

成、県外からの誘客促進、来県者の

受入体制の構築、周遊促進のため

の二次交通対策などの各種事業を

実施しました。

構成資産の多くが離島や半島にあり、高齢化や

人口減少が著しく進む中、構成資産を保護するため

の修復費用の確保が大きな課題となっています。

そのため、長崎県では皆様からお寄せいただいた

寄附の受け皿となる基金を創設し、修復費用を助成

しています。

【令和４年度の主な取組み〕

〇黒島天主堂（佐世保市）保存修復・防災施設整備事業

（文化振興・世界遺産課）

（新幹線対策課）

〔令和４年度の主な取組み〕

・開業PR動画作成

・開業１００日前イベント開催

・子ども向けパンフレット作成、出前講座

・関西・中国・福岡圏等広報プロモーション事業

・フリーきっぷ販売広報支援、新幹線駅からの二次交通マップ作成

アイランドスクール応援プロジェクト！！
～愛は「しま」の学校を救う～

離島部の学校は、豊かな自然や文化の中で学習や部活動

に取り組める一方、本土に比べ地理的ハンデがあり、様々な

活動を行う際に負担が大きいことが問題となっています。

長崎県教育委員会では、そのような状況下でも本土と変わ

らない教育が受けられるよう、ふるさと納税を活用し、離島

の県立学校を支援しています。

離島の医療を支える医師・看護師確保プロジェクト

県内離島等に勤務する

医師・看護師の育成・確保

のため、県内離島等で一

定の期間勤務いただいた

場合に返還が免除される

修学資金の貸与を行って

います。

〔令和４年度の主な取組み〕

・中国語オンライン授業及び大学での語学研修

・歴史学専攻の史跡巡検

・テコンドーの専門家による演舞とテコンドー体験

・環境保全活動の一環としての海岸の漂着物調査

・イングリッシュキャンプ

（教育庁）

（医療人材対策室）